
FESG 

第 33 回 胎児観察勉強会開催案内 

 

2012 年 4 月 27 日 

胎児観察勉強会 FESG 運営委員会  

 

時下ますますご活躍のこととお慶び申し上げます。 

第 33 回胎児観察勉強会開催の案内を申し上げます。 

*本案内につきまして、貴施設での関係者の皆様に、ご連絡のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

日 時： 2012 年 5 月 26 日(土)、13:00～17:00 

場 所： 福井県国際交流会館 会議室，福井 

 http://www.f-i-a.or.jp/ja/plaza/ 

交 通： JR 福井駅から徒歩約 15 分（タクシーをご利用の場合約 5 分） 

会 費： 1,000 円 （学生無料） 

 

内 容 （案）： 

Ⅰ． Embryonic Stem cell Test (EST) について  （進行／アステラス製薬、坂井祐子） 

 ESTについて2社からご発表いただき、この試験の精度、技術、利用価値などについて、ディ

スカッションします。ESTのご経験のある方は簡単でもかまいませんので、当日ご紹介いただ

けますよう、ご準備をお願い致します。事前に質問があれば坂井祐子

〈yuko.sakai@jp.astellas.com〉までご連絡いただけますようお願いします。 

 

Ⅱ． 胎児期の所見の生後変化について   （進行／武田薬品、和泉祐子） 

 胎児で認められた心室中隔欠損、波状肋骨、胸腺頸部残留、腎盂拡張などは出生後どのよ

うになるのか？ これらは異常として扱うべきか、発育遅延とすべきかなどについてディスカッ

ションしたいと考えています。データおよび情報をお持ちの方は和泉祐子

〈yuuko.izumi@takeda.com〉までご連絡いただけますようお願いします。当日のお申し出も歓

迎致します。 

 

Ⅲ． 拡大版 悩ましき結果（あなたならどう考える？）  （進行／第一三共、下村和裕） 

生殖発生毒性試験の結果で評価に迷うものについて勉強会参加者で話し合います。悩んだ

経験をお持ちの方は下村和裕〈shimomura.kazuhiro.aj@daiichisankyou.co.jp〉までご連絡い

ただけますようお願いします。当日のお申し出も歓迎致します。 

 

Ⅳ． 実験動物の発生異常用語について   （進行／アステラス製薬、藤原道夫） 

新規画像の紹介とデータベースへの掲載可否判断  

 

Ⅴ． 胎児標本の所見についての意見交換  （進行／アスビオファーマ、西村友成） 

ラット/ウサギ/マウス/サルの外表/内臓/骨格観察でみられた稀な所見や判断に迷う所見につ

いて勉強会参加者で話し合います。疑問に思う所見をお持ちの方は西村友成

http://www.f-i-a.or.jp/ja/plaza/


FESG 

〈nishimura.tomonari.he@asubio.co.jp〉までご連絡いただけますようお願いします。当日のお

申し出も歓迎致します。 

 

☆★☆ 懇親会： 17：30～19：30予定 （福井駅周辺） ☆★☆ 

※ 懇親会準備の都合で事前に予定のわかる方は懇親会の出欠を 

小野薬品工業 奥 春孝〈h.oku@ono.co.jp〉までご連絡ください。 

なお、当日参加も承りますので奮ってご参加願います。 

 

≪FESG 事務局≫ 

〒771-0194 徳島市川内町平石夷野 224-2  大鵬薬品工業㈱安全性研究所 四宮充普  

Tel: 088-665-5866  Fax: 088-665-5692   E-mail: m-shinomiya@taiho.co.jp 

mailto:m-shinomiya@taiho.co.jp

